
令和６年５月２２日 

 

保護者の皆様へ 

 

那覇市教育委員会 

学 校 教 育 課 長 

（ 公 印 省 略 ） 

 

令和６年度における定期健康診断の実施方法について（通知） 

 

 

 平素より、本市の学校教育にご理解とご協力を賜り感謝申し上げます。 

みだしのことについて、文部科学省からプライバシーや心情に配慮した健康診断実施の

ため、定期健康診断時には原則下着着用とする通知がありました。本市においても通知に基

づき令和６年度の定期健康診断は下着着用で実施とすることといたします。 

診察時の服装については、小学校は体育着またはゆとりのある色付きの T シャツ等を着

用、中学校は体育着またはジャージの着用とします。 

ただし、下着がタンクトップなど身体を覆う部分が多い場合、現場の医師が診察上必要と

判断した際は、上着の裾を上げ服の中に手を入れて聴診器を当てることや、脊柱側弯症の診

察の為、上着をめくって背中の視触診をすることもあります。 

ご理解、ご協力いただきますよう、よろしくお願い致します。 

また、特に視触診が必要となる場合がある検査項目について資料をお付けしますので、ご

確認いただきますよう、よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

問合せ先 

那覇市教育委員会 

学校教育課 教育企画グループ 

担 当：島袋 

電 話：098-917-3506 



 

 

「児童生徒のプライバシーや心情に配慮した健康診断

実施のための環境整備の考え方について（通知）」 

文部科学省初等中等教育局健康教育・食育課より抜粋 

 


